

na „Głos Narodu” wynosi w Krakowie: miesięcznie kor. 2—. Za odroczenie do mieszkania dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Administracji: róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7.

Telefon Nr. 190.

# GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOŚA.

REDAKTOR NACZELNY: DR. ANTONI BEAUPRE.

na „Głos Narodu” wynosi na prowincji: miesięcznie kor. 2-70. W państwie niemieckim kwartalnie 10 koron. W innych państwach kwartalnie koron 12—.

Numer pojedynczy w miejscu 10 h. na prowincji 12 h. Każda kolumna adresu 40 h. Numer niedzielny ilustrowany 14 hal.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Władzimirz Strycharak w biurze inzeratorem „Głosu Narodu” róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 15 halercy, — za każdy następny raz 12 halercy. — Nadesłane po 60 halercy od wiersza za każdy raz. — Śluby, astrologi etc. 80 hal. Zamiejscowa ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Haasmanna, w Wiedniu Haassenstein & Vogler, (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosca, M. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 80.

Nr. 242.

Kraków, Czwartek dnia 1 Września 1904 r.

Rok XII.

## Zydowskie uroszczenia.

W swoim urzędowym organie, ogłasza dr Byk, jeden z filarów galicyjskiego semityzmu, otwarty list do prezesa gabinetu, w którym wyraża żale i nadzieje swoich współwyznawców.

„Niechaj mi wolno będzie — pisze dr Byk — w drodze listownej zwrócić uwagę W. Ekscel. na zatrważające (?) ekonomiczne położenie wielkiej masy ludności żydowskiej w Galicji.

Trudno mi przyjdzie w krótkim liście naszkicować liczne i zastarzałe już przyczyny tej nędzy i niedoli, które znajdują jaskrawy wyraz we wrastającej gwałtownie cyfrze wychodźców żydowskich; nie ulega jednak wątpliwości, że jednej z głównych przyczyn tego smutnego stanu rzeczy, szukać należy w ekonomicznym zacofaniu naszego kraju, oraz w braku przemysłu”.

Nie wdając się w roztrząsanie kwestji, czy położenie żydów jest rzeczywiście tak zatrważające, zgadzamy się zupełnie na twierdzenie dra Byka o ekonomicznym zacofaniu kraju. Zapomniał jednak dr Byk dodać, że ruinie Galicji zawinił przede wszystkim żydzi, i że ekonomiczne odrodzenie kraju może nastąpić dopiero po przełamaniu żydowskiej przewagi.

Dr Byk nie zadawał się jednak obłudnymi narzekaniami, ale ze zwykłą żydowską napastliwością rzuca się na chrześcijan.

„Nowoczesna bolączka czasu: antysemityzm — czytamy w jego manifestie — który nam żydom zatrąwa byt w większej części Europy, niewątpliwie przyczynia się do tej smutnej sytuacji.

Antysemityzm znajduje u nas *mutatis mutandis* raczej grunt podatny do rozwoju, wskutek usłowanego oddziaływania na usposobienie ludności, niż wskutek stanowiska rządu i muszę tu z wielką wdzięcznością uznać, że obecny pan namiestnik od chwili objęcia swego stanowiska zajmuje wobec ludności żydowskiej stanowisko nieprzedzone i bez wszelkiego zarzutu, oraz że W. Ekscelencja jako kierownik ministerstwa sprawiedliwości nie powoduje się przy nominacjach sądowych względami natury wyznaniowej”.

Przyjmujemy do wiadomości oświadczenie prezesa lwowskiego zboru, że antysemityzm tkwi w ludności naszego kraju. Jest to rzeczą zupełnie naturalną, że nacisk żydowski wywołuje wśród społeczeństwa chrześcijańskiego odruch obrony; i żaden rząd na świecie nie może tego prądu ignorować, ani go swalczać; rząd co najwyżej musi się zachowywać biernie; nie mógłby jednak istnieć ani chwili, gdyby chciał żydowską łapczywość protegować i poświęcał interesy milionów chrześcijańskiego ludu, na rzecz kilku obecnych pochodzeniem, tradycjami i mową. To też p. namiestnik z niemałym zdziwieniem wyczyta wystosowany pod jego adresem przez dra Byka komplement, który jest tylko niesgrabną próbą *captandae benevolentiae* wysokiego dostojnika.

Nie jesteśmy do tego stopnia co dr Byk wtajemniczeni w usposobienie dra Koerbera, ale to wiemy na pewno, że zażydzenie naszego sądownictwa byłoby fatalnym błędem i prawdziwym nieszczęściem. Nie przypuszczamy jednak ani na chwilę, aby kierownik ministerstwa sprawiedliwości zapoznawał do tego stopnia interesy chrześcijańskiej ludności.

Nie dość jednak na tem. Pretensje dra Byka sięgają znacznie dalej.

„Niestety — pisze on, — nie możemy się dopatrzeć we wszystkich kierunkach holdowania, zgodnemu z duchem konstytucji, równouprawnieniu. Przykładowo wskazuje na fakt, że do służby w politycznej administracji kraju — żydzi nie są dotychczas dopuszczani.

Byłoby jednak zadaniem światłego i nowoczesnego rządu wpływać pouczająco na ogólne usposobienie i przyświecać dobrym przykładem władzom autonomicznym i wszystkim innym pracodawcom”.

Zadnieby wyglądała administracja Galicji, gdyby tak komisarzami i starostami zostali żydzi! Już Francja wypróbowała na swojej skórze, co to znaczy dopuścić żydów do administracji państwowej. Wprowadzają oni z sobą nieuchronnie najstraszniejszą korupcję i podkopują wszelkie zasady prawa i etyki. Jedyne usługi, jakie oddali we Francji — nie państwu, nie społeczeństwu, ale żydowsko-międzynarodowej kliki, — odnoszą się do prześladowania zakonów... Na tem polu okazali się godnymi wykonawcami rządu istniejącego z łaski żydów i socjalistów... Nie! Tak źle nie jest. Jeszcze w naszych stosunkach nie dosiśmy do tego, aby na naczelne stanowisko w kraju można było powoływać ludzi niezem nie związanych z polskim społeczeństwem, wrogich katolicyzmowi, gotowych zawsze do najściślejszych sojuszków z najgorszymi wrogami imienia Polski.

Jeżeli dr Byk i jego współwyznawcy mniemają, że nadeszła chwila wdarcia się do rządu i opanowania władzy państwowej, to zawiódą się w swoich rachubach i nadziejach, bo ludność chrześcijańska nie tylko Galicji, ale całej Austrii nigdy nie pozwoli na to, aby ją poddano nowożytnej babilońskiej niewoli.

## Nowy prezes Trybunału Najwyższego.

Nominacja dra Emila Steinbacha. — Początki kariery w ministerjum sprawiedliwości. — Nominacja na ministra skarbu. Ogólne sądzienie. — Budżety. — Porozumienie reformy podatkowej. — Reforma waluty. — Głupie zachowanie się Steinbacha wobec Koła polskiego. — Dzielna odpowiedź Jaworskiego. — Reforma wyborcza w 1893 r. — Upadek Steinbacha. — Służba w Najwyższym Trybunale.

Nasz korespondent wiedeński (Mw.) pisze:

Nominacja dra Emila Steinbacha na pierwszego prezesa Trybunału Najwyższego jest faktem dokonany.

Owa nominacja nie wywoła niczyjzego zdziwienia i niczyjzego protestu. Objaw to zrozumiały, że drugi prezes Trybunału po ustąpieniu pierwszego prezesa, dra Karola Habietinka zajmuje jego miejsce. Wyborny i bystry prawnik, który od 1873 do 1891 r. służył w ministerstwie sprawiedliwości, a potem od 1893 r. zrazu jako prezes senatu, potem jako drugi prezes należał do członków najwyższej instytucji sądowej, będzie jako naczelny tej ostatniej kierownik na stanowisku dla siebie bardziej odpowiedni, aniżeli na stanowisku ministra skarbu.

Zamianowanie dra Steinbacha następcą Juljana Dunajewskiego w dn. 2 lutego 1891 r. wywołało zdumienie powszechne, daleko większe, niż ustąpienie, tylko dla niewtajemniczonych nagłe, regeneratora skarbu austriackiego.

Dr Steinbach w dniu swej nominacji na ministra skarbu był szefem sekcji w ministerjum sprawiedliwości; znano go jako dzielnego prawnika. — Lecz o jego zdolności na ministra skarbu nie wiadano nic. — Wykłady ekonomji politycznej, prowadzone w czasach, kiedy był koncepcjentem adwokackim, w szkole handlowej wiedeńskiej, były tytułem zbyt nikłym do objęcia tego stanowiska.

Jego trzy budżety, na 1892, na 1893 i na 1894 r., nie zawierały niedoboru. Nie jego to przecież zasługa, lecz poprzednika. Dn. 19 lutego 1892 r. przedłożył Steinbach Izbie poselskiej reformę podatkową. Cele owej reformy określili następującymi słowami: sprawiedliwe rozłożenie ciężarów podatkowych przez obłożenie podatkiem tych żywiolów, które do tej pory nie płaciły podatków, uwolnienie od podatków, przynajmniej nadmiernych, sfery ekonomicznie słabszej i żywiolów zbyt obciążonych opłatami, wreszcie uwzględnienie siły płatniczej każdego obywatela przez wprowadzenie stosownie rozczłonkowanej skali podatków.

Steinbach usiłował połączyć w tej ustawie troskę o finanse państwa z poglądami rozumnej polityki społecznej, oszczędzającej klasy biedniejszej. Nie udało mu się osiągnąć tego celu dlatego, że reforma była częściowa i groziła w praktyce pogorszeniem dotychczasowych stosunków z uwagi na bezwzględność krótkowzroczności władz skarbowych austriackich. Dlatego też Izba poselska przyjęła reformę podatkową Steinbacha bardziej niż chłodno.

Więcej szczęścia miało sześć przedłożeń rządowych, tyższych reformy waluty. Wnieśli do Izby poselskiej 14 maja 1892 roku, już 11 lipca przyszły pod obrady w drugim czytaniu. Trzecie czytanie odbyło się 21 lipca 1892 r., poczem 11 sierpnia ukazała się sankcja cesarska.

Głupia, wręcz głupia natomiast rolę odegrał dr Steinbach jako minister skarbu w stosunku do Koła polskiego. Wiedeńczyk, poza Wiedniem nie znający innych krajów monarchji, czerpiący swoje znawstwo w tej mierze ze szpalt prasy polakożerczej wiedeńskiej, ośmielił się na pełnym posiedzeniu Izby poselskiej w dniu 21 lutego 1893 r. zarazić całemu społeczeństwu polskiemu w Galicji systematyczne oszustwo przy płaceniu podatków i rozmyślne robienie zaległości podatkowych.

Była to niepiękna zemsta dra Steinbacha na usprawiedliwione skargi Koła Polskiego z racji niesłychanego ucisku podatkowego w Galicji.

Przytarł też dr Steinbachowi rogów prezes Koła Polskiego, Apolicary Jaworski mową bardzo energiczną. Stosunki przecież Koła do ministra skarbu były odtąd bardzo niedobre. I one to niewątpliwie skłoniły Koło, by się pospyć na jesieni owego roku i hr. Taaffe'go i jego ministrów, a przede wszystkim Steinbacha.

Istnieje ogólne przekonanie, że reforma wyborcza, którą Taaffe wniósł do Izby poselskiej dn. 16 października 1894 r., była dziełem Steinbacha. Doktrynerstwo owej reformy, oparcie jej na pewnych centralistyczno-staroaustriackich tendencjach, wyraźny zamach na inteligencję i mieszczaństwo, faworyzowanie byłych podoficerów, wszystko to zdradza rękę Steinbacha. Za płacił za to utratą teki w dniu 12 listopada 1893 r.

Wrócił — skąd przyszedł: do służby w dziedzinie sprawiedliwości. Zrazu prezes senatu, od 29 maja 1899 r. był drugim prezesem Trybunału, pożyteczny dzięki swej olbrzymiej wiedzy i prawemu, choć doktrynerskiemu charakterowi.

Tylko zdrowie mu w ostatnich miesiącach nie dopisywało, staremu kawalerowi, pozbawionemu troskliwej opieki kobiecej.

## Z zaboru pruskiego.

Nowy gwalt pruski. Pruska władza szkolna zdobyła się znowu na jeden z tych kroków, przypominających bezwzględnością jedynie stosunki rosyjskie, a przechodzących już w zwyczaj w konstytucyjnym państwie niemieckim, ilekroć idzie o dokuczenie Polakom. Jak donosi *Dziennik berliński* polska pensja p. Estkowskiej w Poznaniu zostanie zamknięta przez władzę szkolną od 1 października b.r. Władza szkolna skorzystała z przysługującego jej prawa odebrania konsensu i rozwiązała pensję, podając jako powód, że uczenice na lekcjach robótek uczyły się języka polskiego, którego nauka nawet na polskich pensjach surowo jest wzbroniona.

Dla objaśnienia znaczenia tego faktu w życiu inteligencji poznańskiej należy dodać, że pensja pani Estkowskiej jest jedną z trzech wyższych pensyj polskich w Poznaniu, istniejących kilkadziesiąt lat, w których wychowało się już kilka generacji Polek z hół wyczynniejszych. Od roku 1859 wychowywała ta szkoła po 200 uczennic rocznie pod tem samym kierownictwem, ku najwyższemu zadowoleniu rodziców i społeczeń-





## Z sezonu kąpielowego.

Szczawnica w sierpniu.

Sezon tegoroczny dobiega końca. — Ostatnia lista gości wykazuje przeszło trzy tysiące osób, zatem na słabą frekwencję nskarżać się nie ma powodu. Rzecz inna, że Szczawnica nie rośnie, nie podnosi się w tym stopniu, w którym dzięki swemu położeniu i klimatowi wzrastać powinna, a przyczyny tego szukać należy przedewszystkiem w nader uciążliwej komunikacji Szczawnicy ze światem. Miejscowość, choćby najpiękniejsza, oddalona o czterdzieści kilka kilometrów od toru kolejowego, nie może w dzisiejszych czasach liczyć na wielką frekwencję. Dano temu wyraz (już po raz drugi) na tegorocznym wiecu gości, który odbył się tu przy nader licznym udziale kuracjuszy w drugiej połowie tego miesiąca. Wątpię jednak należy, czy samo wiecowanie zaradzi słemu, jeżeli nie wdadzą się w to czynniki miarodajne — w pierwszym rzędzie Wydział krajowy, któremu dobro swojskich miejsc kąpielowych powinno leżeć na sercu.

Na wiecu tym omawiano także i inne palące potrzeby, poruszone już na wiecu sześciomiesięcznym, a dotąd nie uwzględnione. Z dwudziestu postulatów załatwiono dotąd tylko kilka: mianowicie pomnożono pelletę, wprowadzono urządzenie stałego komisarsa rządowego przez cały sezon, odebrano prezesostwo nad komisją zdrojową dyrektorowi zakładu p. Wiśniewskiemu, a oddano je komisarzowi p. Zbyszewskiemu i wręczeniu zaprowadzono juksty dla gości, pijących wodę ze źródeł. To ostatnie zarządzenie było podobno dość niefortunne, bo nie zaradziło słemu, a natomiast powoduje częste nieprzyjemności i wymaga osobnych funkcjonariuszy.

Między innymi omawiano także sprawę leżących się tu ubogich żydów, którzy stanowią 80 proc. kuracjuszy. Narzekano na ich niechlujstwo, na niemożliwość spotkania się z nimi na deptakach — ale tylko narzekano, środka bowiem nikt podać nie umiał. A jednak przy dobrych ścieżkach zarządu wszystko dałoby się może zrobić. Można n. p. sposobem bardzo prostym wyznaczyć dla nich inne godziny picia wody i rzecz byłaby w połowie załatwioną. Podobne zarządzenia wydano już po innych miejscowościach z weale dobrym rezultatem.

O sprawkach tutejszych żydów warto w ogóle pomówić przynajmniej w drobnej korespondencji. Jest tu n. p. osmiu lekarzy, z tych 3 żydów a pięciu katolików. Na powodzenie żąda z nich wprawdzie narzekać nie może, ale lekarze żydowscy mają jeszcze osobne sposoby zyskiwania klientów. Jeden z nich większą część swoich pacjentów zawdzięcza swoim faktorom a niejaki Stögerem na czele, którzy niemal gwałtem ścągają kuracjuszy, wysłanych nawet nieraz z poleceniem do innych lekarzy. Oczywiście, że faktory nie robią nic darmo, to też nie dziwnego, że główny faktor buduje już nową willę.

Warto też wspomnieć o tutejszej propinacji, którą od poddzierżawcy dzierżawi żyd A. J. Engländer. Trzeba widzieć niechlujstwo wprost niezgodnie niespotykane w tej propinacji i aroganckie zachowanie się takiego Engländera, gdy kto z gości zmuszony jest wstąpić po spirytus do lampki lub w innym interesie. A dla zmylenia gości wywiesił sobie p. Engländer szyld: „Gospoda“, które to napisy z zarządzenia hr. Zamojskiego, znajdują się tylko na katolickich gospodach. Można poradzić dr. Górskiemu, który jako lekarz zakładowy tyle dba o czystość i stan zdrowotny Szczawnicy, ażeby kiedyś zajrzał do tej propinacji, a przekona się o niejednym, o czem może dotąd nie wie.

Bawiący tu teatr p. Adama Müllera nie miał wielkiego powodzenia. Publiczność wielkomiejska nie ufa teatrom prowincjonalnym, a ubodzy do teatru nie chodzą. Teatr pana Müllera jest w każdym razie lepszy od innych prowincjonalnych i niektóre sztuczki wystawiał weale przyzwolnie. Dzięki zabiegom dyr. Wiśniewskiego i komisarsa p. Zbyszewskiego wyasygnowała komisja zdrojowa p. Müllerowi 200 koron tytułem subwencji.

W rezultacie dłuższego pobytu dochodzi się do przekonania, że Szczawnica ze swoimi zdrojami (jest ich 7), urządzeniami, jak zakład inhalacyjny, łaźienki mineralne, dwa zakł. wodolecnicze etc.), ze swoim klimatem, okolicą i z tem wielkiem nadmienem wygodnych a tanich pomieszczeń ma przed sobą wielką przyszłość. Potrzeba jej tylko dojazdu, tj. kolei, przynajmniej narazie wąskotorowej kolejki, a wszystko inne jak kanalizacja, oświetlenie elektryczne etc. przyjdzie już siłą rzeczy, gdy się frekwencja wzmoże i potrzeby będą większe. (2.)

## Od Administracji.

### !! Czas odnowić przedpłatę !!

która wynosi:

#### W KRAKOWIE:

miesięcznie . . . . 2 kor.  
kwartalnie . . . . 6 „  
rocznie . . . . . 24 „

Za odnośnienie o 40 h. drożej.

#### NA PROWINCJI:

miesięcznie . . . 2 k. 70 h.  
kwartalnie . . . . 8 k.  
rocznie . . . . . 32 k.

Pp. Prenumeratorów wyjeżdżających na wieś lub do kąpiel, upraszamy o nadesłanie 40 hal. za każdą zmianę adresu.

## KRONIKA.

**Kalendarzyk kościelny.** Dzisiaj czwartek Bronisławy panny i Idziego opata; w piątek Stefana króla wyznawcy i Kaliksty panny.

**Kalendarzyk astronomiczny.** Wschód słońca rozpoczął się dzisiaj o godz. 4 minut 56, zachód przypada o godz. 6 minut 28, długość dnia godzin 18 minut 27.

### Kupujecie tylko u Chrześcijan!

**Ważne dla wychodźców do Prus.** „Urząd pracy“ w Mysłowicach publikuje wstawy dla wychodźców z Galicji wyciąg z przepisów obowiązujących strażycieli pracy w Prusiech. Na podstawie § 38 ustawy przemysłowej, wydanej przez ministerstwo handlu w Berlinie, książki służbowe, robotnicze i inne papiery legitymacyjne wzięcia strażycieli służby lub pracy, osobom swukającym szejcia, na żądanie wydać bez zwłoki. Taki strażyciel też nie może zatrzymywać lub wykonywać prawa zastawu za przedmiotach, które z powodu strącenia pracy dostały się w jego posiadanie.

### Z KRAJU.

**Ustawy a żydzi.** Jeden z naszych czytelników pisze: Czy nie wiadomo Redakcji, jak stoji sprawa z zakazem wywozu paszy — za granicę — czy tenże już obowiązuje, względnie kiedy zaczął obowiązywać? Bo żydzi stanowią jeszcze wywoz — przynajmniej widziałem znaczne ładunki słomy przeznaczanej dla Prus.

Może kompetentne władze wyjaśnią tę wątpliwosc i bliżej wglądają w praktyki handlarzy żydowskich.

**Pisemne egzamina dejrzałości** odbędą się w seminarjum naucz. w Krośnie dnia 28 września b. r.

### KRAKOW, 1 września.

**Nabożeństwo** W kościele św. Anny odbędą się w niedzielę nabożeństwo na cześć św. Joachima, Ojca Najsw. Marii Panny, opiekuna Królestwa Polskiego.

W kościele OO. Reformatorów i u św. Barbary przypada w niedzielę rocznica poświęcenia kościoła.

**Rada miasta.** Zapowiedziane na dziś posiedzenie Rady miasta z powodu przewidzianego braku kompletu zostało odwołanem.

**Wystawa metalowa.** Komitet Wystawy urządził w przyszły czwartek dnia 6 b. m. Wielki festyn na placu Wystawy w połączeniu z t. mbolę.

Pierwsze posiedzenie jurorów odbędzie się d. 14 b. m. przysądzie nagród na uroczystym posiedzeniu d. 16 b. m. w sali Rady miasta pod przewodnictwem prezydenta miasta.

**Wystawa ogródcza.** Termin ogłoszeń na wystawę ogrodniczą upływa z dniem 1 września. Komitet uprasza zatem o jak najrychlejsze przysyłanie takich, aby mógł każdemu ze zgłaszających się udzielić odpowiedniej ilości miejsca w budynkach, których rozmiary już wkrótce określone być muszą. Wszelkich informacyj udziela Biuro Tow., Kraków, Gołębia 18.

**W konces. wyższej szkole skrzypcowej** prof. Roberta Poselta kursy rozpoczynają się z dniem 1-go września. Zgłoszenia przyjmuje się od 4-tej do 5-tej, ul. Radziwiłłowska 1. 19.

**Nowości oryginalne.** Dr Tadeusz Bittner nadesłał dyrekcji naszej sceny nowy swój dramat 3-ich aktowy: „W małym domu“, a p. Zygmunt Kawecki nowy 4-akt. komedję: „Zjemy sztukę“. Owe utwory wejdą na repertuar w pełni obecnego sezonu.

**Manewry wojskowe.** Brygada słońska z 13 i 56 pułku p. po trzech dniowych ćwiczeniach polowych powróciła wczoraj wieczór do Krakowa. Rezerwiści powołani do ćwiczeń, zostali natychmiast puszczeni do domów. Wojsko wróciło w ciągu dnia piechotą z pod Kalwarji Zebrzydowskiej.

**Rzekomy pogrzebiec.** Polioja przytrzymała 29 lat liczącego Berka Morderera, który w ulicy Grodzkiej zebrał na korzyść pogrzebów Brzeska. Morder

rer przy aresztowaniu podał, że pochodzi z Dobrych i nie umiał wskazać miejsca swego zamieszkania w Brzesku. Morderer siedział tymczasem pod telefonem, gdyż zachodzi podejrzenie, że podał fałszywe nazwisko i że jest oszustem.

**Od Redakcji.** Autor notatki p. t. „Żydowski pedagog“, zechce przybyć do Redakcji.

### NEKROLOGJA.

Z Nidziców Helena Jelitka Neronowicz, wdowa po urz. o. k. kol. państw. amaria w Krakowie w dniu 26 sierpnia 1904.

**Gabryelski kapujski,** sprzedaje i najmuje fortepiany, pianiny, harmonje i pianino — krajowe i zagraniczne — nowe i przegrane — za gotówkę i na spłaty — bez salieski.

### Reportuar teatru miejskiego.

We czwartek 1 września: „Książka Marek“, poemat dram. w 5 obrazach Jul. Słowackiego (po raz 15).

W piątek 2 września: „Publiczna tajemnica“, komedja w 3 aktach Piotra Wolffa (po raz 10).

W sobotę 3 września: „Michał Kramer“, dramat w 4 aktach Gerharta Hauptmanna (po raz 1).

W niedzielę 4 września: „Eros i Psyche“, powieść sceniczna w 7 odsłonach Jerzego Żulawskiego.

W poniedziałek 5 września: „Na zawsze“, dramat w 4 aktach Eugena Bydla (po raz 4).

We wtorek 6 września: „Michał Kramer“, dramat w 4 aktach Gerharta Hauptmanna.

We środę 7 września: „Wesele Figara“, komedja w 5 aktach Beaumarchais'go.

### DZIAŁ EKONOMICZNY.

**Nowy rok szkolny a przemysł rodzinny** Biuro Ligi pomocy przemysł. zwraca się do ogółu rodziców z prośbą, by przy obecnych zakupach dla dzieci pamiętali o obowiązku prawnego obywatela kraju do popierania przedewszystkiem o ile możności własnej naszej wytwórczości. Z nowym rokiem szkolnym zwiększa się poważnie rach w rozmaitych działach przemysłu i handlu; potrzeba ubrań, bielizny, przyborów szkolnych, zeszytów, ołówków, piór, bloczków rysunkowych, atramentu, tek szkolnych i t. p. Dotychczas placiliśmy i płacimy jeszcze miljonowy haracz corocznie zagranicy za zakupy robione w tym czasie. Pamiętajmy o tem, że niedostatek przynosiłający cały kraj wymaga się z każdym centem wywiezionym z kraju za towar, którego dostarczyć może nasza własna wytwórczość. Uważmy przy tej sposobności dzieci nasze zdrowego i praktycznego patriotyzmu pamiętając, że kto własnej pracy nie cenil, nie śmie marzyć o odrodzeniu.

## WOJNA.

### Bitwa pod Liaojang.

Londyn 1 września. (Tel. wł.). Wiadomość nadesłana z placu boju pochodzi przeważnie ze źródeł rosyjskich, brzmia zatem częściowo niekorzystnie dla Japonji. Pomimo tego nie ulga wątpliwości, że Japończycy stanęli już bezpośrednio pod bramami Liaojang i że wczoraj rano walka toczyła się już w pierwszych demach Liaojangu.

Z Inkau nadchodzi Japończykom ciągle posiłki kolejną.

Ros. pozycje na zachód od Liaojang są również zagrożone.

Według ostatnich depeesz, potwierdzonych przez Biuro Reutersa, Kuroki wykonał wczoraj w południe atak oskrzydlaający na lewe skrzydło ros.

Z obu stron przeszło pół miliona ludzi z 1300 działami blizze udział w walce. Walka trwa ciągle.

Berlin 1 września. (Tel. wł.). W nocy nadeszły tu depeesse alarmujące, że Kuroki zdołał oskrzydlić Kuropatkina z trzech stron. — Wobec tego odwrót Rosjan ku północy staje się niemożliwym, a do cofania się pozostaje tylko zachód. Tam jednak jest granica chińska, której Kuropatkin nie będzie mógł przekroczyć, aby nie wywołać sawiklań między-narodowych.

Petersburg 31 sierpnia. Telegram Sacharowa do sztabu jen. z wczoraj donosi: Japończycy atakowali dziś od godz. 5 rano do 9 wieczorem nasze przednie pozycje koło Liaojang na lewym brzegu Taitseho. Ogień działowy i karabinowy wzmagają się chwilami do największej sily. Najsilniejszy szturm japoński był skierowany na nasze pozycje w centrum i na prawem skrzydle.

Liczne ataki nieprzyjaciół zostały odparte i nasze wojsko przedsięwzięło na całym froncie kontrataki. Przyszło aż do walki na bagnety. Kilka wśród walk zajętych przez Japończyków pozycji w końcu znowu odzyskaliśmy. Podczas ognia działowego rywalizowały nasze

baterje skutecznie z artylerją nieprzyjacielską. Około godz. 4 po południu spostrzeżono, że znaczne siły japońskie starają się obejść nasze prawe skrzydło. Z jenerałnej rezerwy armji ściągnięto przeciw nim kilka bataljonów. Po gorącej walce udaremiono ich manewr obejścia i zmuszono do odwrotu.

Petersburg 31 sierpnia. Ros. ajen. tel. donosi z Mukden z wczoraj: Jak krążą pogłoski, przy wczorajszej walce koło Liaojang, nieprzyjaciel miał stracić przeszło 10 dział.

Petersburg 1 września. Telegram Sacharowa z dnia 30 sierpnia donosi dalej: Walka trwała aż do nastania nocy i dopiero o godz. 9 wiecz. została przerwana.

Nasze straty nie są jeszcze dokładnie stwierdzone, w każdym jednak razie wielkie. Sądząc z ilości rannych, którzy przeszli przez stację opatrunkową, ogólna strata naszych wojsk wynosi zapewne około 3000 ludzi. Straty nieprzyjaciela muszą być również znaczne.

Tokio 1 września. Urzędowo donoszą o walkach koło Liaojang w dniach od 25 do 27 sierpnia: I armja rozpoczęła d. 25 atak na nieprzyjaciela, który zajął silne stanowisko na jednym ze stromych pagórków w odległości 23 mil na południowy wschód od Liaojang.

Do wieczora 25, udało się jap. centrum, po wykonaniu przez piechotę ataku na bagnety, zająć tę pozycję Rosjan, ale prawe i lewe skrzydło Rosjan dalej stawały stanowczy opór.

Dnia 26 podjęto na nowo zaciętą walkę podczas której opór Rosjan był również zacięty. Późnym wieczorem prawe skrzydło japońskie, po krwawej walce, odparło lewe skrzydło ros. i zabrało 8 dział.

D. 27 wszystkie jap. kolumny znowu podjęły walkę i przy zachodzie słońca cała linja pozycji rsyjskich była w ręku Japończyków, którzy stracili około 2000 ludzi. Równocześnie maszerowały inne jap. oddziały w kierunku Anszan, skąd nieprzyjaciel bez oporu się cofnął. Oddział jap. ścigał nieprzyjaciela, podczas gdy inny oddział jap. odciał mu drogę. Nieprzyjaciel następnie uciekł w największym zamieszaniu w kierunku Liaojang, przyczem widocznie znaczne ponosił straty od ognia jap. Japończycy zabrali 8 dział polnych, zapasy amunicji i wiele wozów.

Berlin 1 września. (T. wł.) Berl. Lok. Anz. donosi z Petersburga, że w poniedziałek, walczyli Jap. przez cały dzień głównie przeciw III korpusowi ros., ale bezskutecznie. Ogień działowy ustał dopiero o 8-mej wieczorem.

O godz. 4-tej po połud. podjęli Japończycy najgwałtowniejszy atak artylerji na front południowy, aby skupiwszy tam uwagę Rosjan, okrążyć ich na lewym skrzydle. Widziano, jak oddziały japońskie, jeden za drugim szły ku północy. Manewr obłężenia został jednak udaremiony.

Straty rosyjskie nieznane, ale nie są wielkie. Podczas dnia zdarzył się następujący epizod: 2 kompanje jap. odcięte od głównego korpusu schroniły się do starej reduty rosyjskiej. Wojska japońskie wzięły je jednak za Rosjan, i skierowawszy na redutę ogień dział i karabinów, sami zniszczyli je doszczętnie.

Petersburg 1 września. Ros. aj. tel. donosi z Mukden z dn. 31 z. m. o godz. 4 pap.: Ubiegłej nocy przejechał pociąg z przeszło 200 jeńcami jap. na północ. Oczekują drugiego pociągu. Jak słychać, Jap. kilka razy wykonali atak na bagnety, atoli zawsze na całym froncie zostali odparci. Nieprzyjaciel miał wielkie straty i stracił także przeszło 40 ści(?) dział. Nasze straty nie są jeszcze znane.

#### Eskadra bałtycka.

Berlin 1 września. (Tel. wł.) Voss. Zig. donosi, że eskadra bałtycka wyruszy niebawem na morze Śródziemne, a na wody morza Niemieckiego wypłynie przez t. zw. kanał Cesarza Wilhelma.

#### Prezydent ministrów w Galicji.

Lwów 31 sierpnia. Prezydent ministrów przybył dziś o g. 8 rano w towarzystwie referenta dla spraw sądowych w ministerstwie sprawiedliwości, Zawadzkiego, do pałacu sprawiedliwości, przyjęty przez prezydenta sądu wyższego kraj. Eksce. dra Tchórznickiego i wicepr. dra Dylewskiego. Dokonawszy wizytacji sądu kraj. wzw.

przyjął następnie dr. Koerber wszystkich urzędników sądowych i prokuratorji państwa z star. prokuratorem Haydererem, którzy zgrupowali się w sali rozpraw. Imieniem zebranych przemówił Eks. Tchórznički.

Dr. Tchórznički podziękował prezesowi gabinetu za przybytecie, i w dłuższej mowie wyłuszczył potrzeby i życzenia wschodnio-galicjskiego stronnictwa.

#### Mowa Dra Koerbera

Dr. Koerber odpowiadając na to przemówienie dziękował drowi Tchórznickettemu za jego działalność. Z radością, powiedział, muszę zaznaczyć, że pańscy koledzy w sądzie rozjemczym (o Morskie Oke) nie mogli się dość nachwalić pańskiego prawniczego zmysłu krytycznego i pańskiego jasnego i przekonującego sposobu przedstawiania rzeczy. Ponadto dziękuję W. Eksce. za uprzejme powitanie i jestem pewny, że odpowiada ono sposobowi myślenia całego stanu sędziowskiego tego okręgu.

Czego pragniemy wszyscy, to da się powiedzieć krótko, w kilku słowach: pragniemy sprawiedliwego sądownictwa. W kraju, jak Galicja, który stopniowo dźwiga się z dawniejszego zaniedbania, nie ma pewniejszego drogowskazu ku podniesieniu się, jak sprawiedliwe sądy. Orzecznictwu ich podlegają dwie narodowości, ludzie rozmaitych wyznań stoją przed ich forum. Jaką lepszą ochronę można tu utworzyć dla sumienia sędziów, jak sprawiedliwe nie podlegające żadnym wpływom sądownictwo. Jaki większy zaszczyt uśmiechać się może sędziemu, jak opinia, że jest sprawiedliwy.

Zapewne, że wymogi stawiane wobec sędziego rosną bezustannie; materiał mnoży się, a postępowanie sądowe doznaje zupełnego przekształcenia. Nie dość na tem, zmieniają się ustawy, według których orzecznictwo ma być wykonywane, zmieniają się czasem nawet w swych zasadniczych podstawach. Przed niewielu laty upadła dawna procedura cywilna. W niedługim czasie wejdzie w życie nowa ustawa karna. Nawet mistrzowska i wzorowa księga ustaw cywilnych wykazuje braki, które usunąć można tylko za pomocą dość rozległej reformy. Pomyslcie jeszcze panowie o sądownictwie przemysłowym, górniczym, o ustawie handlowej i o ordynacji konkursowej, o prawie skcyjnem, którego przekształcenie jest nieuniknionem i o przeróżnych innych ustawach, które sędzia ma stosować, a które ząb czasu bardzo nadwerężył, a ujrzycie przed sobą olbrzymie pole, które sędzia ma opanować.

Lecz nietylko ilość materiału jest znacznie większa. Także duch, w myśl którego z ustawą w rękę sprawiedliwość ma być wykonywana, stał się inny i pragnie przystosować się do naszej generacji. Ogień każdy wolny mąż nosił broń dla swej obrony. Obecnie broni go jego godność ludzka, a ustawodawstwo stara się szczerze godność tę do znacznej wysokości podnieść. Obowiązkiem sądownictwa jest kroczyć na czele, gdyż ma ono w swych rękach losy tylu ludzi.

W końcu zapewnił dr. Koerber, że będzie pamiętał o pomnożeniu sił w sądownictwie, jakoteż o sprawie uporządkowania ksiąg gruntowych. Po przemówieniu dr. Koerber udzielał audjencyj w sali audjencyjnej pałacu sprawiedliwości. Młodzi innemi przyjął deputację Izby adwokackiej z prezesem drem Maxem na czele, Izby notaryalnej, deputacji asesorów sądu handlowego, asunktantów lwowskiego okręgu itd. Po audjencyjach zwiędził dr. Koerber biura nadprokuratorji państwa, gmach sądu kraj. karnego i budynek więzienny.

Po powrocie z pałacu sprawiedliwości, udał się dr. Koerber do gmachu namiestnictwa, gdzie w towarzystwie p. namiestnika zwiędził biura prezydjalne, departament przemysłowy i wojskowy, biura Rady szkolnej kraj.; poczem w wielkiej sali, w której zebrali się urzędnicy namiestnictwa, powitał go namiestnik hr. Andrzej Potocki następującem przemówieniem:

#### Mowa hr. Potockiego.

„Pozwalam sobie przedstawić Ekscelencji podwładnych mi urzędników galicyjskich z namiestnictwa Sprawia mi rzeczywistą radość, że mogę im prawie wszystkim z nielicznymi wyjątkami wystawić świadectwo, iż starają się szczerze obowiązki swe spełniać z całą sumiennością. W stosunkach, wśród których pracujemy, zmuszony jestem wymagać od nich wielkiej pilności i ofiarności, by załatwianie spraw administracyjnych odbywało się z tą szybkością i dokładnością, jak tego bezwarunkowo wymaga interes ludności. Żądam od każdego urzędnika, by przy spełnianiu swego zadania miał zawsze na oku potrzeby ludności i aby przy sprawiedli-

wem stosowaniu ustaw kierował się zawsze przedmiotowością i bezstronnością. Władze administracyjne winne jednak urzędować nietylko sprawiedliwie, ale i szybko. Rozwój kraju w ostatnich dziesiątkach lat sprawił, że siły obrachowane na stosunki dawniejsze, okazują się niedostatecznymi wobec wymagań dnia dzisiejszego. Te też potrzebnażnaczej ofiarności ze strony tych sił urzędniczych, by administrację utrzymać na pożądaną wysokość.

W. Ekscelencja wie sam najlepiej, że wprowadzenie niektórych nowych organizujących zarządzeń w dziedzinie administracji politycznej jest konieczne.

Miałem już niejednokrotnie sposobność objawić Eks. w tej mierze moje zapatrywania, przedstawiając odpowiednio wnioski i muszę z najwyższą wdzięcznością zaznaczyć, że znajdowałem w Eks. zawsze najwyższe zrozumienie i najdalej idące uwzględnianie potrzeb gal. administracji politycznej. Eksce. raczyłeś zawsze brać me wnioski pod najczystszy rozważ, a w wielu wypadkach czyniłeś im zadość. Niech wolno mi będzie wyrazić nadzieję, że także nadal w podobnych okolicznościach Eksce. objawić będzie tę samą przychylność. Uważam za mój obowiązek z jednej strony pobudzać urzędników do jak największej gorliwości, z drugiej jednak dbać w miarę sił o zaspokojenie ich materialnych potrzeb.

Dzisiejsze trudne warunki ekonomiczne sprawiły, że materialne położenie niektórych urzędników ukształtowało się nader niepomyślnie. Jest postulatem słuszności dążyć w tym kierunku do zmiany na lepsze. Pod tym też względem liczę na tę gorącą życzliwość dla urzędników, której Eksce. tylekrotnie dałeś dowody. Mam nadzieję, że uda się wynaleźć środki i drogi, które doprowadzą do pożądanego polepszenia stosunków tych.

W. Eksce. miał już sposobność przypatrzeć się działalności kilku władz politycznych i przekonać się o ich dokładnem funkcjonowaniu. — Wiem dobrze, że w niektórych kierunkach, zwłaszcza u władz drugiej instancji, osiągnięcie jeszcze wyższego stopnia doskonałości jest możliwem i koniecznem. Spodziewam się, że przyszłość nadarzy mi szczęśliwą sposobność do stwierdzenia dalszego pod tym względem postępu“.

#### Odpowiedź dra Koerbera.

Dr Koerber odpowiedział jak następuje: Przewszystkiemu pozwoli mi Eksce. powtórzyć tu me gorące podziękowanie za to, że Eksce., powolny Najwyższemu wezwaniu, z patriotyczną gotowością stanąłeś na czele administracji tego kraju. Tak jak ja jestem z tego dumny, że Najj. Panu przedłożyłem w tej mierze w swoim czasie najpoddańszy wniosek i sądzę, że w ten sposób dałem najwymowniejszy dowód mego usposobienia dla królestwa Galicji i Lodomerji — tak również kraj i narody go zamieszkujące, powitały decyzję Waszej Eksce. z radością i czują się szczęśliwymi, wiedząc, że powierzone są pleczy Waszej Ekscelencji.

Jakkolwiek różnorodność politycznych zapatrywań wywołuje niektóre różnice, to przecież mogą z prawdziwem zadowoleniem stwierdzić, że bezstronność i dobra wola Waszej Eksce. znajdują odgłos w całym kraju i że wszystkie warstwy ludności spoglądają z pełnem zaufaniem na swego namiestnika.

Spokój w Galicji ugrnatował się. Każdy poszczególne mieszkaniac czuje się bezpiecznym w poczuciu swej wolności i swego prawa. Jestem pewny, że uda się Waszej Eksce. usunąć wszelką niesgodę w kraju i w ten sposób urzeczywistnić zamiary rządu, skierowane ku dobru mieszkańców tego kraju.

Moi panowie! Idźcie za swym szefem w bezwarunkowem posłuszeństwie i wiernem oddaniu. On was poprowadzi tylko do dobrego. Wasze zadanie nie jest łatwe. Galicja jest krajem pełnym odrębnych własności i nie mają racji ci, którzy oceniają ją własną miarą z dalekiej odległości. Jeżeli nie wszystko jest tak, jak w innych krajach, to ta różnica ma swą przyczynę i trzeba tę przyczynę naprzód usunąć, zanim można będzie żądać, by stał także stan rzeczy, z tej przyczyny wynikły; zadaniem panów jest dowieść zupełnej bezstronności, najwyższej gorliwości i najgorliwszego zajęcia się interesami ludności. Wiem, że panowie zdajecie sobie z tego sprawę i stwierdzam chętnie, iż staranie się zachęca kraj do pełnego rozwinięcia jego energii, ale zależy mi na tem, przy tem osobistym spotkaniu zwrócić uwagę panów na jedno: Pamiętajcie zawsze o tem, że służycie państwu i przed państwem odpowiadacie; Wasze stanowisko jest z wielu po-

## WYPRAWY dla młodzieży szkolnej

poleca Kazimierz Niestolowski, Kraków, Suklennice liczba 24 i 25.

CENY BARDZO NISKIE.

wodów nader drażliwe. Kierujcie się w waszem całym postępowaniu pragnieniem, byście mogli zawsze odczuwać zadowolenie z sposobu, w jaki służyście państwu i krajowi.

#### Przyjęcia.

Następnie przeszedł dr Koerber do gmachu Namiestnictwa, gdzie w salach prezydjalnych odbyły się audjencje.

Przedewszystkiem przyjął premier marszałka kraju Stanisława hr. Badeniego z członkami Wydziału kraju i na jego krótką mowę powitalną podziękował serdecznie za przyjęcie, przy czem zaznaczył, że gdy galicyjski wydział kraj. przed 43 laty zebrał się po raz pierwszy, wszystko w Galicji leżało prawie odłożone, gdyż właśnie dla tych spraw, które przypadają władzom autonomicznym, mało tylko działać było można w poprzednim okresie. Przy tam kraj znajdował się w przykrem położeniu ekonomicznym, jak bowiem wszędzie i zawsze, brak zarobku wywołał osłabienie siły finansowej. Zmiana, która odtąd się dokonała, jest wprost imponująca.

Minister zakończył życzeniem, by Wydział kraj. i nadal sprawował dobroczynną swą działalność w sprawiedliwym dla obu narodów wymiarze, w nieustannej trosce o dobro wszystkich obywateli kraju, nieśmiał się nie zniechęcając.

Następnie przedstawił się drowi Koerberowi arcyb. ks. Biłesewski z rzym. kat. kapitułą; kapituła gr. kat. z mitratem ks. Bieleckim, arc. Teodorowicz z ormiańską kapitułą, komendant korpusu lwowskiego jen. Fiedler, a dalej deputacja Rady miasta Lwowa, której imieniem przemówił prezydent dr Małachowski, witając premiera imieniem Rady stolicy kraju.

Prezydent wręczył drowi Koerberowi memoriał, w którym Rada miasta przedstawia położenie materialne i usasadnia swe postulaty z prośbą o przychylenie ich rychłe załatwienie.

Dr Koerber w odpowiedzi dziękował za przybycie reprezentacji stolicy kraju i mówił dalej: Mieszka tu obok siebie dwie narodowości i z niejednej gorącej głowy wydobywa się od czasu do czasu iskra, ale olbrzymia większość czasu nad tem, by nie powstał stąd pożar. Rządowi bardzo leży na sercu dobro stolicy Galicji. Może ona liczyć na jego poparcie, ilekroć zechce uczynić nowy krok naprzód.

Następnie przyjmował dr Koerber wiceprezenta Rady szkolnej kraj. dra Płaska; wiceprez. kraj. Dyr. szk. dra Korytowskiego z gremjum urzędników radyi óworu, Angia z urzędnikami prokuratury skarbu, gremio profesorów Uniwersytetu, i wiele innych deputacji urzędów i stowarzyszeń, a między innymi deputację stow. „Ruska Rada“ z prezesem drem Dubrijafskim i 12 członkami, deputację Instytutu staurologiańskiego, „Narodnego domu“ i „Ruskiej Matki“, a w końcu deputację Tow. „Narodna Rada“ z postem Remańskim.

Na tem o godz. kwadrans na 3-cią po południu zakończyły się audjencje i o godz. wpół do 3-ciej odbyło się na cześć dra Koerbera śniadanie w kasynie narodowym, wydane przez prezidenta wyższego sądu krajowego dra Tchórnickiego.

Lwów 1 września. Dr Koerber w towarzystwie p. namiestnika zwiedzał wczoraj po południu miasto. Podczas przejażdżki zwracał namiestnik uwagę dra Koerbera na roboty przygotowawcze około budowy pomnika Mickiewicza. Minister zwiedził między innymi bibliotekę Ossolińskich i muzeum Lubomirskich, gdzie oprowadzał go ks. Andrzej Lubomirski, dalej instytut staurologiański, gdzie wyjaśnienia udzielał senior tego instytutu rada Harasymowicz, wreszcie oglądał minister rzeźnię miejską.

Wieczorem odbył się na cześć gościa obiad u marszałka krajowego, a następnie raut. W obiedzie wzięli między innymi udział: p. namiestnik, wszyscy trzej arcybiskupowie, hr. Kazimierz Badeni, komendant korpusu Fiedler, Apollinary Jaworski, hr. Wojciech Dzieduszycki, hr. Roman Potocki, dr Tchórnicki, dr Korytowski, wielu posłów, między tymi Dawid Abrahamowicz, Adam Jędrzejowicz, prof. Głabiński, Barwiński, zast. marszałka kraj. dr Filat, oraz pp. Wereszewski, Dębski, Gładziuk.

Podczas obiadu marszałek kraj. powitał dra Koerbera imieniem kraju i toastował na cześć gościa.

Dr Koerber, dziękując za przyjęcie, w dłuższej przemowie poruszał sprawę przyjmowania studentów austriackich z uniwersytetu zagrzebskiego do austriackiej służby państwowej, kwestję językową, położenie wewnętrzne Austrii, a wreszcie zaznaczywszy udział Polaków w życiu

monarchji, toastował na cześć Królestwa Galicji z W. ks. Krakowskiem i na cześć marszałka.

Po obiedzie nastąpił raut, na który prócz wymienionych poprzednio, przybyło wielu posłów parlamentarnych, sejmowych, między tymi Karol, Kości Lewicki, dalej reprezentanci nauki, sztuki i prasy.

#### Postulaty Tow. gospodarczego.

Lwów 1 września. Pos. Cielecki wręczył dr. Koerberowi wczoraj podczas posłuchań memoriał, wypracowany przez towarzystwo gospodarskie, który zawiera w dziesięciu punktach najważniejsze potrzeby krajowego gospodarstwa.

Memoriał podnosi w pierwszym rzędzie niewyczerpanie w roku bieżącym kredytu, przeznaczony na budowę kanałów i regulację rzek; nieuwzględnienie przez rozporządzenie ministerstwa handlu rezolucyj Izby poselskiej, uchwalonych równocześnie z ustawą wodną, a demagogujących się sjednoczenia w jednolitą organizację na wzór krajów ośleńskich całego gospodarstwa wodnego, a więc zasilenia źródeł wód, zabudowania potoków górskich, regulacji górnych biegów i melioracji.

Następnie wykazuje memoriał niedostateczność subwencji rządowej na cele gospodarstwa i uprosiła w tej mierze Galicji w stosunku do innych krajów państwa, w szczególności zaś obciążenie wobec sprawy chowu keni rolniczo-robotniczych, czemu bezwarunkowo zaradzić trzeba.

Dalej usasadnia memoriał potrzebę indywidualizacji taryf kolejowych, upaństwowienia kolei Północnej, popierania enkrawalstwa krajowego, przymusowego ubezpieczenia od ognia i ułatwień dla właścicieli przy nabywaniu drzewa budulcowego i opałowego z lasów rządowych. Wreszcie przedstawia memoriał rozmiary kłeski posuchy, która grozi nie tylko utratą bydła i koni, ale i strasnym przednowkiem.

#### Urowadzenie ks. Luizy.

Drezno 1 września. (Tel. wł.) Były porucznik austro-węgierski Geza Matasie zdołał uprowadzić ks. Luizę Koburską z miejsca kąpielowego Elsten, pomimo, że była ona pod strażą lekarza i trzech prawników. Zdaje się, że uprowadził ją na automobiliu, a ślady pozwalają przypuszczać, iż udał się do Szwajcarii.

Geza Matasie był w przeszłym tygodniu w tem miejscu kąpielowym i zdaje się poczynał przygotowania do ucieczki.

Drezno 1 września. (Tel. wł.) Drezd. Nach. podaje, że do Elsten przybyło w ostatnich dniach kilku panów, którzy usiłowali zbliżyć się do ks. Luizy i wręczyć jej jakieś papiery. Pilnujący ją lekarz i prawnicy przeszkodzili na razie temu, ale zdaje się, że papiery te, zawierające prawdopodobnie plan ucieczki, zostały jej doręczone.

Plan ucieczki przeprowadziło kilka osób.

W nocy z wtorku na środę zamówiono u jednego z właścicieli fiakrów powóz na drogę do Francensbadu. Powóz wyjechał w nocy, a do tej pory jeszcze nie powrócił. Właściciel, badany przez policję, nie umie określić, kto powóz zamawiał i jak wyglądał samawiający.

Trudno przypuścić, żeby uciekający udał się do Austrii, gdzie natychmiast byłby aresztowany. Prawdopodobnie wyjazd ku Francensbadowi był obliczony na smylenie śladów.

Równocześnie z ucieczką ks. Luizy znikł z hotelu w Elsten pewien pan, sameldowany jako przybyły z Gracu. Zdaje się być on współnikiem.

Tajny rada Trischen, na wiadomość o uprowadzeniu ks. Luizy, wyruszył stąd do Elsten w celu przeprowadzenia śledztwa.

Wiedeń 1 sierpnia. (Tel. wł.) Dzisiejsze dzienniki poranne podnoszą, że Geza Matasie już w swoich pamiętnikach zapowiadał całkiem wyraźnie, że dalszym celem jego życia będzie dożalenie wszelkich starań, aby ks. Luizę przywrócić wolność.

Geza Matasie posyłał sobie wielu przyjaciół, oraz środki pieniężne i obecnie zrealizował swoją zapowiedź w pamiętnikach.

#### TELEGRAMY.

Zemsta Rady miejskiej w Opawie.

Opawa 1 września. (Tel. wł.) Rada miasta na wczorajszym posiedzeniu uchwaliła o debracie hr. Thunowi lożę teatralną Igo piętra, udzieloną do tej pory bezpłatnie. Rada miasta uznała, że tego rodzaju grzesność, jak bezpłatna loża, powinny ustać wobec faktu, że w seminarjach urządzono paralelki.

poleca po tanich cenach na damskie suknie

Najmodniejsze materje wełniane czarne i kolorowe,  
Najrozmaitsze materje bawełniane i niełane kolorowe.  
Chustki, Piedy, Echarpki wełniane, Koce wełniane i bawełniane, Kapy, Szyfony, Farkale, Dymki białe, Dryle, Firanki, Pończochy, Skarpetki, Okusieczki do nosa, Ręczniki  
Wszystkie towary w deherowych gatunkach

#### Mianowania w szkolnictwie.

Wiedeń 1 września. Wiener Zig ogłasza: Minister wyznał i oświaty nadał posady rzeczywistych nauczycieli w szkołach średnich: Janowi Kurucowski w 2 gimn. w Rzeszowie, Julianowi Laskowskiemu w gimn. w Złoczowie i Karolowi Niklowi w gimn. w N. Sączu.

Dalej samianowani zostali rzeczywistymi nauczycielami prowizoryczni: Antoni Bartczak w realn. w Tarnowie, Bogusław Batymowicz w 1 gimn. w Tarnowie, Eug. Danilowicz w gimn. polsk. w Kołomyży, Henryk Dębski w 2 gimn. w Rzeszowie, Michał Siatkiewicz w gimn. w Złoczowie, Leon Hnatyszak w gimn. rusk. w Kołomyży, Wojciech Janczy w gimn. w Brodach, Piotr Jaworek w gimn. w Tarnowie, Wiktor Kalinowski w gimn. w Brzeżanach, Wojciech Krajewski w gimn. w N. Sączu, Stanisław Ludkiewicz w gimn. ruskiem w Przemyślu, Stanisław Namysł w gimn. ruskiem w Przemyślu, Sław Otrega w realnej w Jarosławiu, Józef Roskoss w 2 gimn. w Rzeszowie, Ludwik Schneider w gimn. w Złoczowie, Bronisław Stankiewicz w gimn. w Bechni, Jan Switalski w gimn. w Złoczowie, Bronisław Szuba w gimn. w Stanisławowie, Sat. Żytczyński w gimn. w N. Sączu.

#### Aresztowanie proroka.

Petersburg 1 września. Z Bijska (gub. tomska) donoszą o aresztowaniu proroka Airota, który się pojawił w okregu ajtałskim i zyskał kilka tysięcy zwolenników wśród kałmuków. Ruch, jaki on wywołał wśród kałmuków, zgnieciono. Twierdzą, że chodzą tu o jap. akcje przeciw Rosji.

#### Eksplozja w poclagu.

Kijów 1 września. W wozie towarowym poclagu jadącego stąd do Odessy nastąpił wybuch, przy czem konduktor odniósł rany, a wagon uległ sdrugotaniu. W gruzach znaleziono puszkę z prochu, która miała być własnością konduktora.

#### Zatwierdzenie wyboru dra Leo.

Lwów 31 sierpnia. Gazeta lwowska ogłasza: Cesarz najwyższem postanowieniem z dnia 25 sierpnia zatwierdził wybór prof. Uniw. dra Juliusza Leo na prezidenta miasta Krakowa.

Lwów 31 sierpnia. Konferencja posłów sejmowych z kurji miast, odbędzie się we Lwowie dn. 8 września, celem omówienia spraw miasta i ich załatwienia w Sejmie. Zaproszenia rozesłał pos. i prezydent miasta Dr Małachowski.

#### Kursy telegraficzne.

Wiedeń 31-go sierpnia. — (Gielda pop.) — Godzina 9 — Marki 117-20 Renta majowa 99-45 Waga wenta karpowa 97-25, Akcje aust. zakladu kredyt. 649-50, Akcje w. 759-50 Akcje Anglosasku 279-50, Akcje UnioBanku 525-50 Akcje Landbanku 434 —, Akcje kolei państ. 487 — Lombardy — — —, Akcje fabryki breń 482 —, Akcje tytoniu e — — — Akcje alpiny 443-25 Losy tureckie 181 —, R. e 258-25

Osaker (spok.) 25-50 — 60, — spirytus (cichy) 54 — 54-40, — wfta niemiecka.

Wien 31-go sierpnia. — (Gielda wiedeńska) — Austriack e Akcje kredytowe 400-90, Towarzystwo dyskontowe 183-75.

#### W A D E S I A N E.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze za nią odpowiedzialności.

Z dn. 2 września br. rozpoczyna lekcje  
konces. Szkoła śpiewu Jadwigi Camilowej  
ul. św. Krzyża L. 7. 2858

#### Teatr Rozmaitości

w Parku Krakowskim

od dnia 31 sierpnia spełnia nowy program. —  
Ceny miejsc: Loża na 5 osób 5 złr.; I. miejsce 75 ct.;  
II. miejsce 50 ct.; III. miejsce w ławce 25 ct. Po-  
czątek o godzinie wpół do 8 mej. 2792

MATTONIEGO  
**GISSHÜBLER**  
naturalna  
szcawa alkaliczna

#### Peleryny Zakopiańskie

Najtańsze źródło zakupu peleryn męskich i damskich  
w Bazarze wyrobów krajowych  
J. F. J. Komendziński, Zakopane.

**Józef Krzyszkowski**

w Krakowie, przy ul. Flerjańskiej 1. 17  
naprzeciw hotelu „pod Różą“ 1798



Bynek 37 Kraków Linia A-B **REIM i SPÓŁKA** Bynek 37 Kraków Linia A-B

polecają po cenach najumiarkowańszych:

Pasy i Gurty do maszyn — Węże gumowe, parclane i spiralne — Latarki stajenne i ręczne, Wiaderka do gaszenia ognia — Szczotki i Zgrzebnia do koni — Smarowidło na kopyta, Mydło do siodeł — Płyn restytucyjny Kwizdy, Wódka francuska.

Oliwę kaukaską do maszyn rolniczych: Ner 0 po kor. 64— Ner 1 po kor. 56— Ner 2 po kor. 48— Ner 3 po kor. 44— Ner 4 krajowa po kor. 36— Oliwę amerykańską po kor. 64 za 100 kg. loco Kraków Oliwy cylindrowe — Oliwę leccerską — Oliwę rzepakową Smarowidło na osie, belgijskie i krajowe, Smarowidło na obuwie nieprzemakalne — Smarowidło i lakiery do uprząży.

Lakiery, Kremy i Pasty do odświeżania kolorowych bucików — Lakiery na kapelusze, „Nowość“: Podkładki gumowe pod obcasy — Podeszwy gumowe, Podeszwy wkładkowe do bucików asbestowe, Pantofelki domowe, Kaloze rosyjskie i amerykańskie. Artykuły gumowe chirurgiczne — Artykuły chirurgiczne — Przyrządy lekarskie, Papier klosetowy.

Proszek „Andela“ i „Zacherlin“ przeciw owadom, Papier, Lep, Siatki na okna przeciw muchom, Naftalina, Kamfora, Papier naftalinowy, Liście paczulowe, Pieprz biały przeciw molom. — „Nowość“: Ting-Ting tynktura na plaskwy — „Nowość“: „Fuchsol“ tynktura na plaskwy — „Nowość“: „Fuchsol“ proszki na karakony, szwaby, pochy — Pigułki na szczyry i myszy.

Perfumy, Mydła, Pudry, Wody kolońskie, Olejki, Pomady, Wedy toaletowe do włosów, Farby olejne artystyczne, dekoracyjne i do studyów — Farby akwarelowe — Farby Srodki do konserwowania i czyszczenia zębów, Przybory do golenia, Rozpylacze pastelowe — Przyrządy do malowań akwarelowych, olejnych, na porcelanie, drzewie, aksamicie i do naprskiwania.

# Książki szkolne

poleca  
Księgarnia katolicka  
Dra Władysława  
Miłkowskiego  
w Krakowie  
ulica św. Jana L. 6,  
(Hotel Saski).

## FILIA

e. k. uprzyw. galicyjskiego akcyjnego

### Banku hipotecznego w Krakowie

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, przyjmuje depozyta i wkładki na książeczki rachunku bieżącego. 1795

### Interes fabryczny

mały, bardzo ładny, wyrobiony, nadający się także dla pań, do odstąpienia (lub zastępowanie za większą kaucją). — Ewent. poszukiwany spółnik z małym kapitałem. Wiadomość w Administr. „Głosu Narodu“. 2857 1 3

### Biuro „Praca“

ulica Sławkowska L. 21, poleca osobę udzielającą początków francuskiego, fortepianu i śpiewu za skromnym wynagrodzeniem. — Dostarcza wszelkiego rodzaju służby, dokładając wszelkich starań, by zadowolnić P. T. Klientelę. 2860 1 4

### Potrzebny zdolny maszynista drukarski

sarazem stereotyper. Wiadomość księgarnia Nowickiego i Ski w Czystochowie. 2859 1 3

### Ważne dla pracowniczek

Potrzebna maszynistka do przędź bez różnicy wyznania. Krzyża 5 parter 2861 1 3

## WYKŁADY

nauk rachunkowości państwowej i buchalteryi z rekojmia złożenia zawodowych egzaminów, urządzam jak i w latach poprzednich 2822 13 0 przy placu Matejki l. 9. W. Grzybek.

### LOKOMOBILA

i 2 mlócarnie z najlepszej fabryki, w najlepszym stanie tanio do sprzedania Wiadomość: Kenty L. 24. 2718

### Nowość! Dawno oczekiwany wynalazek!

## !!500 papierosów na godzinę!!



można zrobić zupełnie lekko i swobodnie patentowaną maszynką „Fenix“ 2824 2 12

Wypróżnia równo — nie rozdziera tutek — unieżliwia wysypywanie się tytoniu! — Jest wcale nie do zepalcia! — Serwiment w 5 ciu grubościach tutek.

Do nabycia po 3 korony za sztukę w pierwszorzędnych trafikach i handlach galant., w większych fabrykach tutek lub — za poprzednim przesłaniem należytości i Nru tutki — u firmy:

Howarth i Kleczński, agencja handlowa we Lwowie, general. zastępy na Austro-Węgry.

Wszelkie inne przyrządy o połowicznym rezultacie, nawet pomimo różnicy w cenie, są w obec maszynek „Fenix“ zupełnie bezwartościowe!

Nowo otwarta  
**PRACOWNIA SUKIEN DAMSKICH**  
**MARYI STYPULSKIEJ**  
b. kierowniczki magazynu J. Sobolewskiego  
Kraków, ul. św. Jana L. 13. 2835 2 4

Poleca  
rozmaite wyborowe gatunki **Kawy** palonej najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą gorącego powietrza po cenach najprzystępniejszych. 2845 1 0

Pierwsza Krakowska elektro-mechaniczna  
**PALARNIA KAWY**

PROTOKOL MARKA OCHRONNA  
**M. JAWORDICKI**  
**KRAKÓW**  
Rynek gł. 44.

Rządowo uprawniona  
Fabryka wód mineralnych sztucznych i specjalnych leczniczych pod firmą  
**K. RZĄCA i CHMURSKI**  
w Krakowie, ul. św. Gertrudy L. 4,  
wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Towarzystwa Lekarskiego krak., polecane przez toż Towarzystwo 1768

### WODY MINERALNE SZTUCZNE

odpowiadające składem chemicznym wodom: Billiskiej, Giesbuehlerkiej, Selterkiej, Vichy, Marienbadzkiej, Homburg, Kisslingon, tudzież specjalne lecznicze jak: litowa, bromowa, jodowa, talazista, kwaśna oraz wody mineralne normalne z przepisu Prof. Jaworskiego. — Sprzedają cząstkowa w aptekach i droguaryach. — Cenniki na żądanie darmo.

### MASŁO

Mleczarnia dworska w Drogini poczta w miejscy wysła codziennie masło deserowe do wszystkich stacji pocztowych opłatnie w paczkach 5 kilowych za pobraniem koron 10 hal. 50. 2488 26 30

### Lekcje języków:

francuskiego, rosyjskiego i niemieckiego, przyjmie za pokolk umebłowany, bez pościeli, rutynowany nauczyciel. Adres wskaze Admin. „Głosu Narodu“. 2728 4 0

### Studenci

znajdą umieszczenie i troskliwą opiekę z gwarancją za dobry skutek w naukach. Fortepian w miejscu. Zgłoszenia przyjmuje z grzeczności p. Józef Paderewski Kraków, ul. Garbarska Nr 4 II p. front przez ganek. 2742 7 6

### Panienki

uczęszczające do zakładów naukowych, przyjmuje wdowa bezdzietna po wyższym urzędniku na mieszkanie z całym utrzymaniem. Na żądanie osobne pokoje oraz fortepian do użytku konserwacya niemiecka i francuska. Ulica Łobzowska l. 8., I piętro drzwi na lewo. 2861 14 12

Przy zakładzie wyższym naukowym żeńskim  
**H. Strażyńskiej**  
ul. Franciszkańska L. 1, H. p.  
oprócz istniejących w dalszym ciągu klas pensjonatu prywatnego w b. r. szkolnym zostaną otwarte dla pańien dwa gimnazjalne kursa przygotowawcze  
a ewentualnie klasa I (V) gimnazjalna; zaś w klasach niższych zaprowadzono program szkół ludowych rozszerzony językiem francuskim.  
Przyjmuje się wpisy i udziela informacji codziennie od godz. 11—1 rano i od 3—5 po południu. — Egzaminy wstępne do klas gimnazjalnych będą się odbywały 1, 2 i 3-go września od godz. 10—12 przed południem, a do klas ludowych i pensjonatu od 3—5 po południu. 2454

### Wezmę w dzierżawę

od 1 lub 15 września br. mleczarnię, sklepik lub inne jakie mniejsze przedsiębiorstwo. Łaskawe zgłoszenia proszę nadsyłać pod adresem: Zofia Olszanecka w Rożnowie, poczta Gródek ad Dunajec. 2774 5 10

Nr. inser. 37.  
**Hala licytacyjna**  
c. k. Sądu powiatowego cywilnego  
W KRAKOWIE  
ulica św. Jana L. 3.  
W sobotę d. 3 września 1904 roku o godzinie 9 i w dniach następnych będą sprzedane:  
Artykuły religijne, książki do modlenia obrazu i krzyże święte ze srebra itp. Sukna, szewioty, kamgarny, podszewki, ubrania gotowe, biórko, wiszadło, kanapka, i meble.  
Kraków, dnia 31-go sierpnia 1904 r.  
Blizsze szczegóły na tablicach w hali umieszczonych. 1796

### Nasza największa troska?

te dla każdego pożyteczna i zajmująca broszurę żądajcie darmo i opłatnie przez E. Smetozka München II Briegach 106. 2191 65 52

### Wdowa z synem uczniem szkół wyższych, przyjmie dwóch PP. Studentów

Pokój osobny, pomoc w nauce i wikt na żądanie — za możliwie małym wynagrodzeniem. Kraków, ul. Retoryka L. 13. parter, Nr. drzwi 2. 2773 6 6

1 faska 5 kg. Bryndzy deserowej	kor. 5:80
1 " 5 " " majowej	" 4:80
1 " 5 " " ostrej	" 3:80
1 " 5 " Masła naturalnego deserowego	" 9:—
1 " 5 " " świeżego	" 8:—
1 paczka 5 " Sera górsko-szwajcarskiego	" 6:50
1 " 5 " Smalcu wieprzow.	" 7:50
1 " 5 " Smałcu grubej białej lub wędzonej	" 6:—

wysła Dom specjałów węgierskich: Klefer Feitke Keszmark (Węgry). 2688

# Nie ulega wątpliwości,

ze żyto **BAHLENA** „Tryumf“  
„BAHLENA“ „Elite“  
„BAHLENA“ „Askania“  
pszenica **BAHLENA** „Kolbiasta“  
„BAHLENA“ „Perłówka“

uznane są przez tysiące bezstronnych rolników za pierwszorządne odmiany zbóż szlachetnych.

### Do nabycia tylko u hodowcy

w gatunku prawdziwym i oryginalnym.  
We własnym interesie proszę żądać 2713 3 4  
**Cennika oryginalnego hodowli Bahlsena.**  
DOM ROLNICZO-PRODUKCYJNY  
**ERNEST BAHLESEN, Kraków.**  
Biuro sadawcze ul. Karmelluka 24. — Magazyny Karmelluka 21—25.

## JASŁO.

### HOTEL „VICTORYA“

poleca się jak najuprzejmiej łaskawym odwiedzinom Wielce Szanownej Publiczności, podróżującym agentom i przejezdny.

Cena pokoi od K. 1:60 i wyżej. — Światła, obsługi i opał osobno się nie dolicza.

5% opustu podróżującym agentom handlowym posiadającym cegiełki funduszu dla wdów i sierót po agentach handlowych. Restauracya, kawiarnia i bilard. Potrawy czyste i zdrowo sporządzone. Całodzienny wikt 2 kor. Obsługa uczciwa i prędka.  
2871 11 15  
Z głębokim szacunkiem  
**WIKTORJA LEWICKA, właścicielka.**